
Município de Ocauçu 
         

Avenida Celeste Casagrande, n.º 204  -  Fones: (0**14)  3475-1204  -  Fax: 3475-1516 
CEP  17.540-000   -   O C A U Ç U / S P   -   CNPJ: 44.482.248/0001-01 

 

“ Ocauçu Cidade Amiga ” 
——’’’’—— 

 

E-mail: prmno@uol.com.br                       ocaucu@uol.com.br                         Site: www.ocaucu.sp.gov.br 

= DECRETO N.º 2.942/2019, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019 = 
 

(DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR). 
  
ALESANDRA COLOMBO MARANA, Prefeita do Município de Ocauçu, 
Comarca de Marília, Estado de São Paulo, no uso das atribuições legais, que lhe são 
conferidas por Lei; 

DECRETA: 
 
Artigo 1.º - Fica a Secretária Municipal de Administração, do Município de Ocauçu autorizado a abrir nos 
termos da Lei Municipal n.º 1.764/2018 de 14 de novembro de 2018, um crédito adicional suplementar no 
valor de R$ 69.698,18 (Sessenta e nove mil seiscentos e noventa e oito reais e dezoito centavos) 
destinados à suplementação das seguintes verbas do orçamento em vigor: 
 
Local: 020101 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 
Ficha:  019 - 04.122.1004.2016.0000 Manutenção do Gabinete do Prefeito      2.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
 
Local: 020201 SAF - SETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 
Ficha:  057 - 04.123.0052.2005.0000 Manutenção do Setor de Administração e Finanças       928,16 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
 
Local: 020404 ADMINISTRAÇÃO 
Ficha:  152 - 12.122.0403.2008.0000 Manutenção do Ensino Fundamental         500,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
 
Local: 020411 MERENDA ESCOLAR 
Ficha:  194 - 12.306.0251.2074.0000 Manut. Merenda Escolar - Ensino Infantil Pré Escola    590,13 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Local: 020503 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO DE OCAUÇU 
Ficha:  215 - 08.241.0120.2019.0000 Manutenção dos Serviços Assistência ao Idoso           2.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
 
Local: 020903 LOGRADOUROS PUB. PRAÇAS, JARDINS E PARQUES 
Ficha:  275 - 15.451.0507.2026.0000 Manut. de Logradouro Públicos, Parques e Jardins     4.127,95 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
 
Local: 020904 SERVIÇOS  DE UTIL.PUB.(VEL.MAT.ILUM. E LIMPEZA) 
Ficha:  284 - 15.452.0504.2027.0000 Manutenção dos Serviços de Utilidade Publica         11.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Local: 021001 AGUA E ESGOTO 
Ficha:  306 - 17.512.0611.2029.0000 Manutenção dos Serviços de Agua e Esgoto   15.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
 
 

mailto:prmno@uol.com.br
mailto:ocaucu@uol.com.br
http://www.ocaucu.sp.gov.br


Município de Ocauçu 
         

Avenida Celeste Casagrande, n.º 204  -  Fones: (0**14)  3475-1204  -  Fax: 3475-1516 
CEP  17.540-000   -   O C A U Ç U / S P   -   CNPJ: 44.482.248/0001-01 

 

“ Ocauçu Cidade Amiga ” 
——’’’’—— 

 

E-mail: prmno@uol.com.br                       ocaucu@uol.com.br                         Site: www.ocaucu.sp.gov.br 

Ficha:  307 - 17.512.0611.2070.0000 Manutenção dos Recursos do FEP    13.484,30 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
 
Local: 021302 TRANSPORTE DE ALUNOS - ENSINO FUNDAMENTAL 
Ficha:  352 - 12.361.0407.2101.0000 Manutenção do Transporte de Alunos FNDE    1.848,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
 
Local: 021304 TRANSPORTE DE ALUNOS-ENSINO UNIVERSITÁRIOS E OUTROS 
Ficha:  365 - 12.364.0156.2032.0000 Manut. Transporte Ensino Universitário e Outros     15.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
 
Local: 021602 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
Ficha:  389 - 08.241.0120.2019.0000 Manutenção dos Serviços Assistência ao Idoso       996,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Ficha:  391 - 08.243.0122.2030.0000 Manut. Prog. Assistência Criança e ao Adolescente    2.223,64 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Artigo 2.º - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de: 
 
Excesso:                             4.127,95 
 
Superávit Financeiro:             13.484,30 
 
Anulação:  
 
Local: 020101 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 
Ficha:  015 - 04.122.1004.2016.0000 Manutenção do Gabinete do Prefeito     -1.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Local: 020103 ASSESSORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA 
Ficha:  028 - 04.122.1004.1069.0000 Ampliação Eq. e Utensílios – Gab. e Dependências   -1.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 
Local: 020201 SAF - SETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 
Ficha:  058 - 04.123.0052.2005.0000 Manutenção dos Setor de Administração e Finanças    -928,16 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
 
Local: 020404 ADMINISTRAÇÃO 
Ficha:  150 - 12.122.0403.2008.0000 Manutenção do Ensino Fundamental        -500,00 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
 
Local: 020411 MERENDA ESCOLAR 
Ficha:  186 - 12.306.0251.2007.0000 Manutenção da Merenda Escolar – Fundamental      -590,13 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

mailto:prmno@uol.com.br
mailto:ocaucu@uol.com.br
http://www.ocaucu.sp.gov.br


Município de Ocauçu 
         

Avenida Celeste Casagrande, n.º 204  -  Fones: (0**14)  3475-1204  -  Fax: 3475-1516 
CEP  17.540-000   -   O C A U Ç U / S P   -   CNPJ: 44.482.248/0001-01 

 

“ Ocauçu Cidade Amiga ” 
——’’’’—— 

 

E-mail: prmno@uol.com.br                       ocaucu@uol.com.br                         Site: www.ocaucu.sp.gov.br 

Local: 020503 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO DE OCAUÇU 
Ficha:  212 - 08.241.0120.2015.0000 Subvenção Sociais       -2.000,00 
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 
 
Local: 020504 FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 
Ficha:  224 - 08.243.0122.2015.0000 Subvenção Sociais     -15.000,00 
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 
 
Local: 020905 TERMINAL RODOVIÁRIO 
Ficha:  288 - 26.782.0052.2135.0000 Manutenção do Terminal Rodoviário  -11.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 
 
Local: 021302 TRANSPORTE DE ALUNOS - ENSINO FUNDAMENTAL 
Ficha:  351 - 12.361.0407.2101.0000 Manutenção do Transporte de Alunos FNDE   -1.848,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Local: 021303 TRANSPORTE DE ALUNOS - ENSINO MÉDIO 
Ficha:  357 - 12.362.0420.2056.0000 Manutenção do Transporte Escolar Ensino Médio   -5.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Ficha:  358 - 12.362.0420.2056.0000 Manutenção do Transporte Escolar Ensino Médio   -10.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
 
Local: 021602 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
Ficha:  393 - 08.244.0125.2017.0000 Manutenção do Programa Fortalecendo a Família   -3.219,64 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Artigo 3.º - Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário. 
 
MUNICÍPIO DE OCAUÇU, 03 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 
 
 
                                                             ________________________________ 

Alesandra Colombo Marana   
                                                                            - Prefeita Municipal – 
 
(Registrado e Publicado na Secretaria Municipal de Administração, do Município de Ocauçu, em data 
supra). 
 
 
 
 
 

 
 

mailto:prmno@uol.com.br
mailto:ocaucu@uol.com.br
http://www.ocaucu.sp.gov.br

